
 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 23/02/2023 | Edição: 37 | Seção: 2 | Página: 18 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA Nº 91, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto 
nº11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 9º, incisos VIII e IX, 
da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Lei 
nº 11.507, de 20 de julho de 2007, na Portaria Normativa MEC nº 840, de 24 de agosto de 
2018, na Portaria nº 124, de 31 de janeiro de 2023, e o disposto no processo SEI nº 
23036.000159/2023-17, resolve: 

Art. 1º. Ficam designados, com fundamento na Portaria Inep nº 90, de 17 de 
fevereiro de 2023 os seguintes membros para a constituição das Comissões Assessoras de 
Área (CAA), para realização de atividades referentes ao Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes - edição 2023, no ano I do 7º ciclo avaliativo previsto no art. 40 da Portaria MEC 
nº 840, de 24 de agosto de 2018: 

 
I - Formação Geral: 
a) Francisco de Assis Comaru; 
b) Klaus Fabian Côco; 
c) Luiz Fábio Silva Paiva; 
d) Maria Betânia do Nascimento Santiago; 
e) Christianne Alves Pereira Calheiros; 
f) Maria de Fátima Batista Costa 
g) Janaína Guimarães Venzke 
 
II - Agronomia: 
a) Everaldo Anastácio Pereira; 
b) Luciana Domingues Bittencourt Ferreira; 
c) Fábio Suano de Souza; 
d) Magnólia Aparecida Silva da Silva; 
e) Cleiton Lourenço de Oliveira; 
f) Julius Blum 
g) Niléa Cristina da Silva 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

III - Arquitetura e Urbanismo: 
a) Glauco de Paula Cocozza; 
b) Lucas Fehr; 
c) Sylvia Meimaridou Rola; 
d) Dalton Bertini Ruas; 
e) Flaviana Barreto Lira; 
f) Kátia Cristina Lopes de Paula; 
g) Roberta Menezes Rodrigues. 
 
IV - Biomedicina: 
a) Katarine Antônia dos Santos Barile; 
b) Marcus Vinícius Pimenta Rodrigues; 
c) Renan Nunes Leles; 
d) Estela Regina de Oliveira; 
e) Anelise Franciosi; 
f) Sandra Heloísa Nunes Messias; 
 
V - Enfermagem: 
a) Maria Elisa Wotzasek Cestari; 
b) Viviane Martins da Silva; 
c) Valéria Cristina da Silva Aguiar; 
d) Francisca Andrea Marques de Albuquerque; 
e) Camila Cristina Rodrigues; 
f) Daiany Saraiva Chieppe; 
g) Larissa Sapucaia Ferreira Esteves. 
 
VI - Engenharia Ambiental: 
a) Renata Conelli; 
b) Germana Menescal Bittencourt; 
c) Humberto Carlos Ruggeri Junior; 
d) Cleiton da Silva Silveira; 
e) Samuel Rodrigues Castro; 
f) Renata Maria Pinto Moreira; 
g) Bianca Goulart de Oliveira Maia. 
 
VII - Engenharia Civil: 
a) Magda Aparecida Salgueiro Duro; 
b) Luciana de Nazaré Pinheiro Cordeiro; 
c) Gisele Cristina Antunes Martins; 
d) Saulo de Tarso Marques Bezerra; 
e) André Luís Brasil Cavalcante; 
f) Denise Maria Soares Gerscovich; 
g) Lucas Henrique Pedrozo Abreu. 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

VIII - Engenharia de Alimentos: 
a) Florencia Cladera Oliveira; 
b) Geormenny Rocha do Santos; 
c) Júlio César Barbosa Rocha; 
d) Mônica Ribeiro Pirozi; 
e) Márcia Edilamar Pulzatto; 
f) Ana Sílvia Prata Soares; 
 
IX - Engenharia de Computação: 
a) José Edil Guimarães de Medeiros; 
b) Ângelo Sebastião Zanini; 
c) Wagner Luiz Alves de Oliveira; 
d) Robinson Vida Noronha; 
e) Michel dos Santos Soares; 
f) Matheus Souza; 
g) Luidi Gelabert Simonetti 
 
X - Engenharia de Controle e Automação: 
a) Emmanuel Andrade de Barros Santos; 
b) Fernando Silveira Madani; 
c) Walter de Britto Vidal Filho; 
d) Eric Fujiwara; 
e) Fábio Domingues de Jesus; 
f) Daniel Martins Lima; 
g) Rodrigo Marques de Figueiredo. 
 
XI - Engenharia de Produção: 
a) Márcia Terzinha Longen Zindel; 
b) Miguel Angel Aires Borrás; 
c) David Garcia Penof; 
d) Dmontier Pinheiro Aragão Junior; 
e) Mônica Maria Mendes Luna; 
f) Álvaro Gehlen de Leão; 
 
XII - Engenharia Elétrica: 
a) Lucio Rene Prade; 
b) Francisco Granziera Júnior; 
c) Marcelo Nicoletti Franchin; 
d) Renato Camargo Giacomini; 
e) Marcelino Monteiro de Andrade; 
f) Guilherme Piazentini Colnago; 
g) Nilton Rodolfo Nascimento Melo Rodrigues 
 
XIII - Engenharia Florestal: 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

a) Deoclides Ricardo de Souza; 
b) Lucas Amaral de Melo; 
c) Emanuel José Gomes de Araújo; 
d) Nelson Yoshihiro Nakajima; 
e) Marcos Felipe Nicoletti; 
f) Mauro Eloi Nappo 
g) Ronie Silva Juvanhol 
 
XIV - Engenharia Mecânica: 
a) André Luiz Tenório Rezende; 
b) Luiz Mariano Pereira; 
c) Temistocles de Sousa Luz; 
d) Amauri Hassui; 
e) Marcus Vinícius Girão de Morais; 
f) Rômulo do Nascimento Rodrigues; 
g) Alexandre Vieceli. 
 
XV - Engenharia Química: 
a) Caliane Bastos Borba Costa; 
b) Carolina Maria Ferreira dos Santos; 
c) Rosineide Gomes da Silva Cruz; 
d) Ana Carla da Silveira Lomba Sant'ana Coutinho; 
e) Paula Bettio Staudt; 
f) Alexandre Perez Umpierre; 
g) Luciano Costa Almeida. 
 
XVI - Farmácia: 
a) Ana Rita Breier; 
b) Cristina Mariano Ruas; 
c) Arlandia Cristina Lima Nobre; 
d) Laís Flávia Nunes Lemes; 
e) Karina Cogo Muller; 
f) Eduardo Roberto Cole; 
g) Alessandro Conrado de Oliveira Silveira. 
 
XVII - Fisioterapia: 
a) Henrique Guths; 
b) Cristiano Schiavinato Baldan; 
c) Manuela Fernandes de Almeida Mello; 
d) Aline Teixeira Alves; 
e) Paula Maria Machado Arantes; 
f) Carla Eustáquio Augusto; 
g) Emmanuel Alvarenga Panizzi. 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

XVIII - Fonoaudiologia: 
a) Ana Manhani Caceres Assenço; 
b) Márcia Cavadas Monteiro; 
c) Raphaela Barroso Guedes Granzotti; 
d) Maria Cristina Alves Corazza; 
e) Indiara de Mesquita Fialho; 
f) Simone Mariotto Roggia; 
 
XIX - Medicina: 
a) Cristina Rolim Neumann; 
b) Milena Coelho Fernandes Caldato; 
c) Eura Martins Lage 
d) Antônio Carlos de Castro Toledo Junior 
e) Paulo Luiz Batista Nogueira 
 
XX - Medicina Veterinária: 
a) Elaine Dione Venega da Conceição; 
b) Fernando Luiz Tobias; 
c) Thadeu Mariniello Silva; 
d) Gláucia Guimarães Amaral; 
e) Fábio Fernando Ribeiro Manhoso; 
f) Selwyn Arlington Headley; 
g) Leandro do Monte Ribas. 
 
XXI - Nutrição: 
a) Clarice Maria Araújo Chagas Vergara; 
b) Kelli Cristina Paiva; 
c) Thatiana Regina Favaro; 
d) Fernando Eustáquio de Matos Junior; 
e) Fernanda Semião Garcia Pedra; 
f) Maria Natacha Toral Bertolin; 
g) Brunna Cristina Bremer Boaventura; 
 
XXII - Odontologia: 
a) Maria Inês Barreiros Senna; 
b) Tereza Cristina Rodrigues da Cunha; 
c) Eliane Cristina Gava Pizi; 
d) Daniela da Silva Feitosa; 
e) Saulo Ellery Santos; 
f) Carlos Eduardo Edwards Rezende; 
g) Adriano de Almeida de Lima. 
 
XXIII - Zootecnia: 
a) Heloísa Helena de Carvalho Mello; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

b) Marcel Manente Boiago; 
c) Marcos Eli Buzanskas; 
d) Gabriel Cipriano Rocha; 
e) Ana Cláudia Ambiel Corral Camargo; 
f) Sandra Galbeiro; 
g) Rômulo Augusto Guedes Rizzardo. 
 
XXIV - Tecnologia em Agronegócio: 
a) Andréa Cristina Dorr; 
b) Juliano de Caldas Rabelo; 
c) Gilmar José Camargo; 
d) Teresa Cristina Castilho Gorayeb; 
e) Marcela Vilar Sampaio 
f) Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 
XXV - Tecnologia em Estética e Cosmética: 
a) Cláudia Regina Rodrigues Beloni; 
b) Ana Amélia Fonseca Viana Cruz; 
c) Cinthya Meireles Batista; 
d) Rosimara Vieiras Dalla Bernardina; 
e) Ana Helena Lopes; 
f) Solange Maria Bertol Copetti; 
g) Bárbara Spaniol. 
 
XXVI - Tecnologia em Gestão Ambiental: 
a) Maria Silvia Pardi Lacruz; 
b) Carlos Henrique Andrade Pacheco; 
c) Melina Mara de Souza; 
d) Maria Gabriela Von Bochkor Podcameni; 
e) Robson Garcia da Silva; 
f) Anselmo Cesar Vasconcelos Bezerra; 
g) Ranieli dos Anjos de Souza. 
 
XXVII - Tecnologia em Gestão Hospitalar: 
a) Caroline Orlandi Brilinger; 
b) Elaine Emi Ito; 
c) Pétala Tuani Cândido de Oliveira Salvador; 
d) Daisy Maria Silva Chiareli Vallim; 
e) Jorge Marques Pontes; 
f) Ana Lúcia da Silva Ferreira; 
g) Deusamara Dias Barros Vaz. 
 
XXVIII - Tecnologia em Radiologia: 
a) Ibevan Arruda Nogueira; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

b) Marcus Vinícius Linhares de Oliveira; 
c) Antônio Junior Amorim dos Santos; 
d) Débora Teixeira da Cruz; 
e) Luciene das Graças Mota; 
f) Lúcio Leonardo; 
g) Danielle Filipov Pereira. 
 
XXIX - Tecnologia em Segurança do Trabalho: 
a) Cinamor Silva Pessoa Melo de Souza; 
b) Ricardo Calasans; 
c) Jaqueline Miranda Teixeira; 
d) Nielton Araujo Souza 
e) Hugo Estevam de Sales Câmara 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

